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BÁO CÁO 

Tình hình nâng cao điểm số, duy trì thứ hạng chỉ số  

chi phí tuân thủ pháp luật năm 2022 (chỉ số B1)  

 

Căn cứ Công văn số 1162/STP-PB&TDTHPL ngày 21/11/2022 của Sở Tư 

pháp tỉnh Bắc Kạn về việc báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2022; tình hình nâng cao điểm số, duy trì thứ hạng chỉ số chi phí tuân thủ 

pháp luật năm 2022, UBND huyện Bạch Thông báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI 

PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG 

CHỈ SỐ B1 

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi 

phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Tư pháp, UBND huyện 

đã ban hành Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 13/12/2021 về theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022, 

trên cơ sở nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, phòng Tư pháp đã tham mưu cho 

UBND huyện ban hành Văn bản số 299/UBND-TP ngày 25/02/2022 về việc 

hướng dẫn thực hiện công tác TDTHPL và THPL về XLVPHC; Văn bản số 

466/UBND-TP ngày 21/3/2022 về việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp 

luật; Chỉ đạo thực hiện các giải pháp duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí cải 

cách hành chính đã đạt năm 2021. 

UBND huyện ban hành Quyết định số 2667/QĐ-UBND ngày 16/9/2022 

thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính và hoạt động chuyển đổi số 

năm 2022, kết quả kiểm tra được 08/14 xã về các nội dung cải cách hành chính tại 

địa phương trong năm 2022. 

2. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật 

Trong năm 2022, UBND huyện không ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

để thực hiện cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật mà chủ yếu tập trung chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, tiếp nhận và giải quyết 

đầy đủ, kịp thời, không gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân khi đến giải quyết thủ 

tục hành chính; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy 

định, quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của các cơ quan, đơn vị. Thường 

xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm Quyết định số 11/2020/QĐ-

UBND ngày 19/8/2020 của UBND tỉnh Bắc Kạn về trách nhiệm công khai xin lỗi 

trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 
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3. Về tổ chức thi hành pháp luật 

3.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và 

cộng đồng doanh nghiệp 

- UBND huyện ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 29/02/2022 về 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, trọng tâm công tác tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật năm 2022 tập trung các Luật, Pháp lệnh, văn bản mới 

thông qua năm 2021, 2022; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản 

xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp,... việc 

tuyên truyền được triển khai bằng nhiều hình thức như: Trên đài truyền thanh cấp 

xã, Cổng thông tin điện tử cấp huyện, cấp xã, tuyên truyền lưu động, các cuộc họp, 

hội nghị... Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo người đứng đầu, cán bộ, công chức,  

viên  chức nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương công tác... Kết quả 

năm 2022, cấp huyện đã tổ chức được 14 cuộc đến các xã, thu hút trên 1070 người 

dự; tại các xã, thị trấn đã tổ chức được 141 cuộc, thu hút trên 7088 lượt người dự. 

- Hội đồng  phối hợp PBGDPL huyện phối hợp với UBND xã Tân Tú,  Lục 

Bình, Vi Hương, Nguyên Phúc, Đôn Phong tổ chức Hội nghị phổ biến, giáo dục 

pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ môi trường, Luật Đất đai, một số quy định 

của Luật Hộ tịch, Luật Hôn nhân & Gia đình, Quyết định số 06/QĐ-TTg về dữ liệu 

quốc gia dân cư, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ, Luật Phòng chống 

bạo lực gia đình... và các quy định về xử phạt trong các lĩnh vực này. Các cơ quan 

thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã chủ động trong công tác tuyên 

truyền pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách. 

- Phòng Tư pháp huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

đã ban hành Kế hoạch phối hợp số 01/KHPH-PTP-TTVHTT&TT ngày 04/5/2022 

phổ biến, giáo dục pháp luật trên Đài truyền thanh và Cổng thông tin điện tử huyện 

năm 2022. Kế hoạch phối hợp nhằm phối hợp thông tin tuyên  truyền phổ biến sâu 

rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, nhất là 

các quy định về dân sự, hình sự, đất đai, lâm nghiệp, hôn nhân và gia đình, môi 

trường,.. nâng cao hơn nữa ý thức tự chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, 

viên chức, hội viên, đoàn viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn huyện. Thực 

hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 05/9/2022 của UBND huyện về tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng 10 năm ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam trên địa bàn huyện (9/11), phòng Tư pháp huyện, Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao và Truyền thông huyện đã ban hành kế hoạch phối hợp số 02/KHPH-

PTP-TTVHTT&TT ngày 28/10/2022 phối hợp hoạt động tuyên truyền lưu động 

bằng xe ô tô nhân Ngày Pháp luật Việt Nam tại các xã, thị trấn với nội dung tuyên 
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truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam và tuyên 

truyền về chuyển đổi số. 

3.2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức 

thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh 

nghiệp 

- UBND huyện chưa tổ chức tập huấn đến các đối tượng theo quy định. Tuy 

vậy, trong hoạt động các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ quản lý Nhà 

nước được giao đã cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, tập huấn do 

các cấp, các ngành tổ chức, đồng thời chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức chủ 

động nghiên cứu, cập nhật thông tin, kiến thức về pháp luật phòng, chống tham 

nhũng, khiếu nại, tố cáo và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi hành công 

vụ; hạn chế phát sinh khiếu nại, tố cáo trong thực hiện các quy định của pháp luật 

liên quan đến quyền và lợi ích của doanh nghiệp, hợp tác xã.  

- Kịp thời công khai để doanh nghiệp, hợp tác xã biết và tiếp cận tìm hiểu về 

các tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp trong việc tuân 

thủ pháp luật được đầy đủ, tiết kiệm chi phí. Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, 

UBND huyện ban hành Công văn số 376/UBND-TP ngày 08/3/2022 về việc phổ 

biến chính sách trợ giúp pháp lý quán triệt nội dung Kế hoạch số 97/KH-UBND 

ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp vừa 

và nhỏ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2022 và chỉ đạo các cơ quan, đơm vị tiếp tục 

thực hiện tốt Công văn số 922/UBND-TP ngày 17/5/2021 của UBND huyện về 

việc cung cấp thông tin danh sách cán bộ hỗ trợ cho doanh nghiệp, hợp tác xã. 

3.3. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện 

thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng 

trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ động tiếp nhận và tham mưu xử lý các ý 

kiến, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân trong thực thi và tuân thủ pháp luật 

trực tiếp liên quan đến chi phí tuân thủ pháp luật. Kết quả trong năm 2022, UBND 

huyện và các cơ quan, đơn vị của huyện không tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của 

doanh nghiệp liên quan đến chi phí tuân thủ pháp luật.  

- UBND huyện đã phát động và tổ chức các phong trào thi đua năm 2022, 

trọng tâm trong thời gian qua là tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống 

Covid-19, gắn với phát triển kinh tế - xã hội. 

3.4. Về cải cách thủ tục hành chính 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm việc công khai các thủ tục 

hành chính, cập nhật thường xuyên các thủ tục hành chính trên Cổng thông tin điện 

tử huyện, tại trụ sở Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện, bảo đảm thuận tiện 
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cho việc tìm hiểu, tra cứu, của tổ chức, cá nhân. Duy trì thực hiện hiệu quả cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.  

- Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến; tăng tỷ lệ cung cấp dịch vụ 

công trực tuyến; đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ 

tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. Kết quả năm 2022, toàn huyện tiếp 

nhận và giải quyết 10.368 thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân (trong đó: Đúng 

hạn 10.345; đang giải quyết 23; tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn đạt 100%, 643 hồ 

sơ tiếp nhận qua mạng). 

- Bên cạnh đó, chú trọng rà soát thủ tục hành chính để kiến nghị bổ sung, sửa 

đổi, bãi bõ các thủ tục hành chính không phù hợp; tích cực áp dụng hệ thống theo 

tiêu chuẩn Quốc gia Việt Nam ISO 9001:2015 và các phần mềm trong quản lý, 

điều hành, thực hiện nhiệm vụ như: Thư điện tử công vụ, phần mềm VNPT-

iOffice, phần mềm đăng nhập và quản lý Hộ tịch điện tử, báo cáo thống kê ngành 

Tư pháp, phần mềm Một cửa điện tử.... Hiện nay, 14/14 xã, thị trấn có Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả đáp ứng nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của người 

dân. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, 

NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN  

1. Trong quá trình thực hiện chưa được tập huấn nghiệp vụ về giải pháp để 

giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1.  

2. Một số cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức lúng túng trong 

thực hiện, công tác tuyên truyền, thống kê, tổng hợp báo cáo. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Sở Tư pháp tỉnh tiếp tục quan tâm tổ chức tập huấn nghiệp vụ về 

công tác này để nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong thực thi công vụ. 

Trên đây là báo cáo tình hình nâng cao điểm số, duy trì thứ hạng chỉ số chi 

phí tuân thủ pháp luật chỉ số B1 năm 2022 của UBND huyện Bạch Thông./. 

  
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (B/cáo); 

- Thường trực Huyện ủy;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, THNC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Đinh Quang Hưng 

  


		2022-11-24T06:18:24+0700


		2022-11-24T08:46:23+0700


		2022-11-24T08:46:15+0700


		2022-11-24T08:46:15+0700


		2022-11-24T08:46:35+0700




